
Bakgrund
Larvens kroppsdelar
Larvens huvud täcks av ett glänsande mörkt 
hölje. Den har så kallade punktögon som är enk-
lare uppbyggda än fasettögonen hos den vuxna 
fjärilen. Larven kan bara skilja mellan ljus och 
mörker. Ögonen sitter långt ner på sidan av 
huvudet så att larven kan se födan. Det är inte 
lätt att urskilja alla larvens ögon, men med för-
storingsglas kan man se några av dem.

Munnen sitter på huvudets undersida. 
Käkarna rör sig inte uppåt och nedåt som när vi 
tuggar, utan framåt och bakåt. Det är svårt att 
se mun och spinnkörtel, som sitter på huvudets 
undersida. Lättast gör man det direkt efter en 
hudömsning då resten av kroppen är blek och 
dessa strukturer är jämförelsevis mörka.  

Bakom huvudet är larvens kropp uppdelad i 
tretton delar som kallas segment. På vart och ett 
av de första tre segmenten finns ett benpar, som 
kommer att bli fjärilens tunna långa ben. De för-
sta tre segmenten kommer att bli mellankropp 
(thorax) på den vuxna insekten. 

På fem av segmenten längre bak sitter larvens 
bukfötter. Det är egentligen inga fötter utan lik-
nar mer utskott, och har flera funktioner. Lar-
ven förflyttar sig med hjälp av dessa eftersom de 
fungerar som sugkoppar när den kravlar sig fram 
på släta ytor. På undersidan av varje fot sitter en 
krans med mikroskopiska borst formade som små 
krokar. Med hjälp av dessa krokar tar larven tag i 
bladen eller stjälken på en planta, eller i trådarna 
som den spinner. Bukfötterna allra längst bak 
kallas också för analfötter. Larven använder dem 
för att förankra sig med när den ömsar skinn. Alla 

bukfötter försvinner under nästa utvecklingssta-
dium och kroppssegmenten längst bak omvand-
las till fjärilens bakkropp (abdomen). 

Tistelfjärilslarvens kropp är brunsvart till fär-
gen med två ljusare linjer på ryggen och en tyd-
ligare gulvit linje på sidan. Buken är rosabrun. 
Kroppen är täckt av tornar. De gör den svårare 
att svälja för fåglar, skyddar den mot spindlar 
samt mot steklar och flugor som parasiterar på 
fjärilslarver genom att lägga ägg i dem. 

På båda sidor om kroppen har larven en rad 
andningshål, som kallas trakéöppningar. De kan 
vara svåra att upptäcka men kan ses som ljusa 
ringar som är mörka i mitten. Genom dessa tas 
frisk luft in, och utandningsluft passerar ut. Syre 
och koldioxid transporteras till respektive traké-
öppning från larvens vävnader genom ett luftfyllt 
rörsystem som kallas trakésystem. Den här typen 
av syreförsörjning har alla insekter, och den fung-
erar bra för små djur. För större djur behövs ett 
andningssystem med muskler som aktivt pumpar 
in och ut syre och koldioxid. Den här begräns-
ningen är tillsammans med hudskelettet orsaken 
till att insekterna inte kan bli större än vad de är 
idag.  

Jättetrollsländor
Under tidsperioden Karbon och Perm fanns 
jättetrollsländor som kunde bli hela sex deci-
meter mellan vingarna. Det har man sett i 
fossil. Det har föreslagits att anledningen till 
att de kunde vara så mycket större då jämfört 
med nu är att syrgashalten i luften var högre. 

Tistelfjärilarnas huvud.Andningshålen kan ses som ljusa ringar som är mörka  
i mitten.
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